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Tradycyjnie już w pierwszą nie-
dzielę września br. do parku dwor-
skiego w Annowie zawitały tłumy 
ludzi, a to za sprawą kolejnej odsło-
ny bitwy w Annowie. Rekonstruk-
cja wydarzeń okresu II wojny świa-
towej została przygotowana przez 
Stowarzyszenie Grup Warownych 
Pojezierza Wałeckiego "Wałcz". Po 
inscenizacji związanej z wydarze-
niami września 1939 roku przybyli 
goście mogli wysłuchać koncertu 
patriotycznego chóru Tibi Mariae z 
Grudziądza, a także występu mu-
zycznego harcerzy z Grudziądza. 

Niemałą atrakcją była również wy-
stawa sprzętu wojskowego oraz 
możliwość poczęstunku grochów-
ką, leczo oraz chlebem ze smalcem. 
Głównym sponsorem uroczystości 
był Operator Gazociągów Przesyło-
wych GAZ-SYSTEM S.A. z siedzibą 
w Warszawie oraz Biuro Fundacji 
"Niepodległa", z którego GCK w 
Grucie otrzymało środki finansowe 
przeznaczone na sfinansowanie 
imprezy. Wydarzeniem towarzy-
szącym był "Wielki Piknik Rodzin-
ny" organizowany przez Stowarzy-
szenie Rozwoju Technologii, Ener-

getyki i Ochrony Środowiska, dzię-
ki któremu na gości czekała moc 
bezpłatnych atrakcji: dmuchańce, 
zjeżdzalnie, podstawowa diagno-
styka zdrowia, poradnictwo dla 
seniorów oraz warsztaty carvingu z 
dyni. Organizatorzy wydarzenia 
szczególne podziękowania składają 
sponsorom oraz wolontariuszom: 
pracownikom kuchni Przedszkola 
Samorządowego w Mełnie oraz 
pracownikom kuchni Szkoły Pod-
stawowej w Grucie, a także Stowa-
rzyszeniu w Annowie oraz druhom 
strażakom z gminnych OSP.  

Rekonstrukcja wojenna w Annowie  
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Nowe dofinansowanie do  
inwestycji wodnych w gminie 

W dniu 18 września 2023 roku Se-
kretarz Urzędu Gminy w Grucie 
Pani Sabina Kamińska, odebrała  
z rąk Prezesa Rządowego Centrum 
Legislacji Pana Krzysztofa Szczuc-
kiego dokument potwierdzający 
otrzymanie dofinansowania w wy-
sokości 2 500 000,00 zł w ramach 
Rządowego Programu Inwestycji 
Strategicznych - Edycja szósta - 
PGR. „Dzięki tym środkom będzie-
my mogli kontynuować naszą stra-
tegiczną inwestycję, której celem 
jest zapewnienie naszym miesz-
kańcom dostępu do czystej wody 
oraz właściwe zagospodarowanie 
odprowadzanych ścieków. Jest to 
ważny krok w kierunku zapewnie-
nia lepszych warunków życia  
i komfortu naszej społeczności” - 
komentuje Wójt Gminy Gruta, Pan 

Waldemar Kurkowski. Środki fi-
nansowe muszą zostać wydatkowa-
ne w latach 2023-2025. W planach 
gminy jest m.in.. dalsza rozbudowa 
i modernizacja sieci wodnej, jak 
również budowa nowych zbiorni-

ków retencyjnych przy SUW  
w Grucie i Plemiętach oraz wymia-
na złóż filtracyjnych w filtrach przy 
stacji w Boguszewie, Grucie oraz 
Plemiętach.   

W hołdzie ofiarom II wojny 
światowej  

W tym roku, dnia 1 września 2023 
r. przypadała 84. rocznica wybuchu 
II wojny światowej. Z uwagi na 
trwający remont Cmentarza Wojen-
nego w Mełnie, tradycyjna msza 
polowa w tym roku nie odbyła się. 

W hołdzie pamięci ofiarom II woj-
ny  światowej Wójt Gminy Gruta 
Pan Waldemar Kurkowski wraz z 
Zastępcą Wójta Panem Tomaszem, 
Groszewskim, w towarzystwie soł-
tysów gminy Gruta złożyli wieńce 
w miejscach pamięci: w Słupie, Dą-
brówce Królewskiej oraz w Grucie.  
Pamiętając o milionach ofiar reżimu 
hitlerowskich Niemiec, władze sa-
morządowe gminy Gruta wystoso-
wały również apel do Mieszkań-
ców,  aby tego dnia, w imię pokoju 
w Polsce, Europie i na świecie jak 
najwięcej osób uczciło ten dzień 
symboliczną minutą ciszy. II wojna 
światowa na całym świecie przy-
niosła śmierć ponad 33 milionom 
cywilów. W Polsce każdy z prawie 
1700 dni (licząc od 1 września 1939 
roku do 8 maja 1945 roku) wojny 
totalnej przynosił nowe cierpienia 
i upokorzenia, które spowodowały, 
że Polacy ponieśli największe straty 
w świecie. W naszym kraju zginęło 
około 6 mln ludzi, w tym w czasie 
działań wojennych 644 tys., wsku-
tek terroru okupantów (egzekucje, 

pacyfikacje, obozy śmierci) - 3577 
nadto w obozach koncentracyjnych 
i łagrach zmarło w wyniku trud-
nych warunków życia około 1300 
tys. osób oraz wskutek odniesio-
nych ran i z innych powodów - ko-
lejne ponad pół miliona osób. 
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Dożynki Gminne 2023 

Dzielimy się wspomnieniami z te-
gorocznych Dożynek, które odbyły 
się pod koniec sierpnia. To był czas 
pełen uśmiechów, wspólnoty i hoł-
du złożonego naszym pięknym tra-
dycjom. Uroczystości rozpoczęły 
się od mszy świętej w kościele pa-
rafialnym w Grucie, gdzie miesz-
kańcy gminy na czele z władzami 
samorządowymi dziękowali za te-
goroczne plony. Następnie koro-
wód dożynkowy przeszedł do Pała-
cu w Mełnie, gdzie Wójt Gminy 
Gruta Pan Waldemar Kurkowski 
serdecznie podziękował rolnikom 
za ich niezastąpiony wkład, miłość 
do rodzinnej ziemi oraz za przeka-
zywanie ducha tradycji naszych 
przodków. Najbardziej wyczekiwa-
nym momentem wieczoru był wy-
stęp gwiazdy—Cleo, która porwała  
tłumy. A to nie koniec! Kabaret An-
drzeja Grabowskiego, przeboje z 
repertuaru zespołu ABBA, występ 
stand upper`a ks. Bogusława Ko-
walskiego, zespół Medici Cantares, 
zabawa taneczna przy muzyce DJ 
Rosina oraz lokalni artyści stworzy-
li niezapomnianą atmosferę. 
Ogromne podziękowania kieruje-
my ku naszym sponsorom, którzy 
wsparli to wyjątkowe wydarzenie. 
W tym roku wśród nich znaleźli 
się:  Firma Rolno -Handlowa 
PACHT w Salnie, Firma Chemirol, 
Firma Koga Inwestycje Adam Sala, 
Firma OBIEKT Gabriela Sala, Firma 
Prof-Bud Jarosław Bąk, Spółka AL-
TER-POWER oraz BIO-ALTER z 
Mełna, Firma Beczkopol, Firma 
Młyny Szczepanki, Firma AMPOL-
MEROL, Przedsiębiorstwo DRO-
BUD z Wąbrzeźna, Spółka Mel-Kan 
z Grudziądza, Firma STUDWIERT 
z Pokrzywna, Pan Piotr Winnicki z 
Firmy BIURO PLUS, Spółka NEXE-
RA, Firma ITANK Iralkis Tsanakas, 
Broker Ubezpieczeniowy EiB, Bank 
Spółdzielczy w Brodnicy, Pan Mi-
chał Rębisz z Rolniczego Biura 
Handlowego w Grucie, Pan 
Krzysztof Berbelicki, Państwo Jani-

na i Roman Lubiszewscy, Firma 
BAMOS Andrzej Moszyński, Go-
spodarstwo Rolne Państwa Ewy i 
Adriana Brzyskich, Gospodarstwo 
Rolne Państwa Renaty i Tomasza 
Templinów, Gospodarstwo Rolne 
Państwa Anny i Krzysztofa Kowal-
czyków, Gospodarstwo Rolne Pań-
stwa Kamili i Stefana Zientarskich, 
Pani Małgorzata Taranowicz – Rad-
na Sejmiku Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego, Zakład Masarski 
Pana Jana Neumanna w Grucie, 
Firma Handlowo-Usługowa Pani 
Ewy Górskiej z Gruty, Firma KO-
WAL Pana Marka Gospodarewicza, 
Stowarzyszenie Wspólna Inicjaty-

wa Samorządowa w Grucie. Po-
dziękowania kierujemy w stronę 
tych, którzy włożyli serce w organi-
zację tego dnia: Starostom tegorocz-
nych dożynek: Pani Sylwii Faust z 
Gruty i Panu Łukaszowi Dymur-
skiemu z Gołębiewka za ich cenne 
wsparcie i zaangażowanie, druhom 
gminnych OSP oraz służbom po-
rządkowym, którzy czuwali nad 
porządkiem i bezpieczeństwem 
naszej uroczystości, stowarzysze-
niom i kołom gospodyń wiejskich z 
naszej gminy za przepyszne dania i 
promocję kuchni regionalnej, pra-
cownikom kuchni Przedszkola Sa-
morządowego w Mełnie i Szkoły 
Podstawowej w Grucie za ich 
smaczne potrawy, Radnym Rady 
Gminy Gruta pod przewodnic-

twem Pana Piotra Dysia za ich za-
angażowanie., Sołtysom i przedsta-
wicielom władz sołeckich za prze-
piękne stoiska i wieńce dożynkowe, 
Księdzu Kanonikowi Henrykowi 
Szczodrowskiemu i pozostałym 
księżom parafii gminy Gruta za 
piękną mszę dziękczynną, Pani 
Hannie Szumotalskiej, Dyrektorowi 
GCK w Grucie, za trud w organiza-
cji naszego święta plonów, nieza-
stąpionym seniorom, pracownikom 
i podopiecznym GCK za ich bez-
cenne zaangażowanie i wolontariat, 
lokalnym zespołom muzycznym 
„Złoty Wiek”, „Czarny Kot” oraz 
Lence Paczkowskiej za ich arty-

styczne występy, zarządowi oraz 
zawodnikom klubu sportowego 
H O R Y Z O N T  z a   p o k a z 
„ciężarowców”, pracownikom Bi-
blioteki w Grucie i kierownikom 
jednostek organizacyjnych gminy 
Gruta za ich cenny wkład, Panu 
Prezesowi Władysławowi Szym-
czakowi za nieocenioną współpracę 
i pomoc w organizacji dożynek, 
pracownikom i podopiecznym Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy 
w Dąbrówce Król.  oraz Warszta-
tów Terapii Zajęciowej w Grucie za 
ich zaangażowanie, pracownikom 
Urzędu Gminy Gruta, którzy byli 
kluczowi w przygotowaniach do-
żynkowych oraz wszystkim, którzy 
niesieni sercem i pasją wnieśli swój 
wkład w to piękne święto.  
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Rozstrzygnięto konkurs na 
najpiękniejszy ogród 2023!  

To już czwarta edycja konkursu  
„Najpiękniejszy ogród w gminie 
Gruta”, podczas której komisja 
konkursowa miała zaszczyt odwie-
dzić czternaście pięknych miejsc.  
„W każdym ogrodzie odnalazły-
śmy przede wszystkim miłość do 
przyrody, pasję i ciężką pracę wło-
żoną w stworzenie pięknych miejsc 
wokół własnego domu. Uczestnicy 
konkursu podzielili się z nami swo-
ją wiedzą na temat pielęgnacji ro-
ślin, prac, jakie wykonują w ogro-
dzie i sposobów aranżacji prze-
strzeni. Każdy ogród miał w sobie 
coś niezwykłego, co go wyróżniało 
od innych” - komentuje Pani Sabina 
Kamińska, Sekretarz Gminy Gruta, 
członek  jury.  Decyzja o wyborze 
najpiękniejszego ogrodu jak zwykle 
nie była łatwa. Podejmując ją, komi-
sja konkursowa brała pod uwagę 

różnorodność i ilość nasadzeń w 
ogrodzie, znajomość roślin i sposo-
bów ich pielęgnacji oraz zastosowa-
ną architekturę. Te kryteria pomo-
gły dokonać następującego wybo-
ru: I miejsce – Pani Małgorzata Ba-
chanek z Okonina, II miejsce – Pan 
Ryszard Wika – Czarnowski z Ni-
cwałdu, III miejsce – Pani Żaneta 

Krajewska z Kitnowa. Pozostali 
uczestnicy konkursu otrzymali wy-
różnienia. Każdy właściciel ogrodu 
otrzymał bon podarunkowy oraz 
piękną Budleję Dawida. Ogłoszenie 
wyników oraz wręczenie nagród 
nastąpiło podczas tegorocznych 
dożynek.  Zapraszamy do udziału 
w konkursie za rok!  

Uczestnicy WTZ pojechali na wy-
cieczkę  

W dniach od 4 do 8 września 2023 
r. uczestnicy Warsztatów Terapii 
Zajęciowej w Grucie wybrali się jak 
co roku na wycieczkę. Tym razem 
wybór padł na Podlasie—miejsce, 
gdzie krzyżuje się wiele religii i 
kultur. Prócz podopiecznych WTZ, 
w wycieczce wzięli udział ich opie-

kunowie, rodzice, członkowie Sto-
warzyszenia „Uśmiech” oraz osoby 
zaprzyjaźnione z placówką. 
Uczestnicy wyjazdu zwiedzili po 
drodze do Białegostoku Skansen w 
Olsztynku. Drugiego dnia podczas 
wycieczki autokarowej, zwiedzono 
Supraśl (monaster, cerkiew, rynek), 
a następnie Kruszyniany, gdzie 
uczestnicy wycieczki udali się do 
meczetu, który od 2012 r. jest Po-

mnikiem Historii. W meczecie o 
zwyczajach muzułmańskich opo-
wiadał Tatar z krwi i kości – opie-
kun meczetu—Pan Dżemil. Na-
stępnie wycieczka udała się do So-
kółki, na miejsce cudu euchary-
stycznego z 2008 r.  W kolejnych 
dniach uczestnicy WTZ w Grucie 
zwiedzili Białystok oraz Tykocin. 
„Zwiedziliśmy synagogę, rynek i 
kościół, spacerowaliśmy bulwarem 
przy rzece Narwi. Następnie prze-
jechaliśmy do urokliwej Krainy 
Otwartych Okiennic we wsi Trze-
ścianka. Wieczór był równie przy-
jemny, gdyż hotel zorganizował 
nam kolację w formie grilla w 
ogrodzie. Ostatniego dnia po obie-
dzie zwiedziliśmy jeszcze Muzeum 
Kresów. Serdecznie zapraszamy w 
nasze progi nowych uczestników, u 
nas warto być, jest pracowicie, cie-
kawie, nikt tutaj się nie nudzi”.—
zachęca Pani Sylwia Jaszewska, 
Kierownik WTZ w Grucie oraz Pre-
zes Stowarzyszenia „Uśmiech”. 
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Gminny Dzień Seniora  

Dzień 20 października 2023 roku  
w Gminnym Centrum Kultury  
w Grucie był popołudniem pełnym 
uroczystości. Wspólnie z seniorami 
obchodziliśmy trzy święta: 13. uro-
dziny GCK, 6. rocznicę powstania 
G m i n n e g o  K l u b u  S e n i o r a 
"Wiecznie Młodzi" oraz Europejski 
Dzień Seniora. Podopiecznych klu-

bu na zaproszenie Dyrektor GCK 
odwiedzili Wójt Gminy Gruta Pan 
Waldemar Kurkowski wraz z Za-

stępcą Wójta Panem Tomaszem 
Groszewskim, którzy w mieniu ca-
łej wspólnoty samorządowej gminy 
Gruta złożyli serdeczne życzenia  
i podziękowania dla seniorów, 
wspólnie rozpoczynając obchody 
połączonych świąt. Podczas spotka-
nia były wspomnienia, wzajemne 
życzenia, pyszne potrawy oraz tań-
ce i zabawy. „Nasi seniorzy ciągle 
nas zaskakują. Wytwarzają nie 

tylko niesamowitą pozytywną 
energię, ale  zawsze służą nam po-
mocą, za co z  serca jeszcze raz im 

dziękuję, życząc niesłabnącego 
zdrowia i pogody ducha”—
komentuje Wójt Gminy Gruta Pan 
Waldemar Kurkowski. „Mamy też 
dla nich kolejną dobrą wiadomość. 
Jako samorząd przystępujemy nie-
bawem do ogólnopolskiego pilota-
żowego programu seniorskiego 
„Gmina Przyjazna Seniorom”, któ-
rego głównym celem jest wdrożenie 
zasad bezpłatnej opieki farmaceu-
tycznej i bezpieczeństwa stosowa-
nia leków u osób w starszym wie-
ku”—dodaje Wójt Gminy Gruta. 
Ambasadorką projektu w naszej 
gminie jest Pani Agnieszka Niedzin 
z apteki w Grucie, która w ramach 
programu poprowadzi warsztaty 
dla seniorów oraz indywidualną 
darmową opiekę farmaceutyczną. 
O dalszych szczegółach projektu 
będziemy informować Państwa na 
bieżąco.  

   

Dofinansowanie na zabytki  

Dobre wiadomości dla mieszkań-
ców gminy Gruta! Nasz samorząd 
otrzymał kolejne wsparcie finanso-
we z programu Polski Ład, tym 
razem z edycji poświęconej odbu-
dowie zabytków. Łączna kwota do 
podziału wynosi 1,3 mln zł i trafi 
do trzech miejscowości: Annowa, 
Dąbrówki Królewskiej i Kitnowa. 
W ramach pozyskanej dotacji zosta-
ną wyremontowane dachy w dwor-
ku w Annowie oraz w zabytkowym 
kościele w Dąbrówce Królewskiej. 
Znaczna część dotacji zostanie rów-
nież przeznaczona na remont pała-
cu w Kitnowie, gdzie jako priorytet 
zostanie przywrócona funkcja świe-
tlicy wiejskiej dla mieszkańców 
wsi. Symboliczny czek na ten cel w 

dniu 3 października 2023 roku ode-
brał od przedstawicieli władz rzą-
dowych Wójt Gminy Gruta Pan 

Waldemar Kurkowski. Prace re-
montowe i konserwatorskie roz-
poczną się wiosną 2024 roku.  
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Narodowe Czytanie 2023  

Za nami kolejna, już 12. odsłona 
Narodowego Czytania — corocznej 
akcji wspólnego czytania wybranej 
lektury, do której przyłączyć się 
mogą wszystkie chętne osoby pry-
watne oraz instytucje publiczne w 
kraju i za granicą. Akcja, jak co ro-
ku, odbywa się pod honorowym 
patronatem Pary Prezydenckiej RP.  
W tym roku na terenie parku przy 
Urzędzie Gminy, pod piękną rozło-
żystą wierzbą rozeszła się melodia 
poloneza, a wraz z nią na scenę 
wkroczyli tanecznym krokiem Lek-
torzy i Organizatorzy tegorocznej 
odsłony Narodowego Czytania.  
Podczas uroczystości odczytane  
zostały dwa fragmenty lektury 
"Nad Niemnem" Elizy Orzeszko-
wej. Organizatorami wydarzenia w 
naszej gminie byli: Gminna Biblio-
teka Publiczna im. Wiktora Kuler-
skiego w Grucie, Środowiskowy 
Dom Samopomocy w Dąbrówce 
Królewskiej oraz Szkoła Podstawo-
wa w Grucie. Poszczególne role 

zostały przypisane następującym 
osobom: JUSTYNA - Marta Nasie-
niewska - SP Gruta, JAN - Piotr Ja-
siński - ŚDS, ANZELM - Adam 
Kortas - ŚDS, JADWISIA - Katarzy-
na Kurzyńska - ŚDS, DZIADUNIO 
- Henryk Kuźmiński -ŚDS, CHŁO-
PAKI ŁADYSIÓW - Sebastian Trac-
ki i Szymon Trochowski, SP Gruta, 

NARRATOR - Ania Fabrykiewicz - 
GBP w Grucie. Dźwięk - Krzysztof 
Rosiński, Dekoracje - Katarzyna 
Rafalska, Joanna  Okońska oraz 
Czesława Badalewska. Za rok kolej-
na odsłona czytania, której bohate-
rem będzie „Kordian” Juliusza  
Słowackiego.  

 

 

 

 

 

 

Obchody Dnia Sybiraka 

W dniu 19 września 2023 roku Wójt 
Gminy Gruta Pan Waldemar Kur-
kowski miał zaszczyt uczestniczyć 
w uroczystościach przygotowanych 
w Grudziądzu z okazji Dnia Sybira-

ka. Przedstawiciele naszego samo-
rządu przybyli na  zaproszenie Pre-
zes Związku Sybiraków Koła Gru-
dziądz, Pani Danuty Kołodziejskiej. 
Podczas tej wzruszającej chwili 
mieli okazję uczestniczyć w odsło-
nięciu i poświęceniu tablicy upa-

miętniającej Zesłańców Sybiru, któ-
rzy przeżyli trudne czasy lat 1939-
1945. Pod tablicą została złożona 
symboliczna wiązanka, wyrażająca 
nasz hołd i szacunek dla tych, któ-
rzy przeszli przez niewyobrażalne 
cierpienia i miejsca kaźni. To waż-
ne, że pamiętamy o naszej historii  
i szanujemy tych, którzy walczyli  
o naszą wolność. Dziękujemy 
wszystkim, którzy przyłączyli się 
do zorganizowanej uroczystości. 
Historycy na podstawie sowieckich 
archiwów wyliczyli, że w sumie  
w czasie II wojny światowej depor-
towano z ziem polskich w głąb 
Związku Sowieckiego około 320 
tysięcy osób. Należy zaznaczyć, że 
według Związku Sybiraków sza-
cunki te są znacznie zaniżone, zaś 
faktyczna liczba osób deportowa-
nych w następstwie okupacji so-
wieckiej może wynosić nawet mi-
lion Polaków.  
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Rekordowa dotacja na gminne 
drogi 

Takich funduszy na gminne inwe-
stycje drogowe jeszcze nie było! 
Kolejne 8 mln złotych trafiło do na-
szego samorządu na zadania zwią-
zane z przebudową i modernizacją 
dróg gminnych. Zadania mają zo-
stać wykonane w latach 2024—
2025. „Jesteśmy gotowi do działa-
nia, korzystamy z przygotowanych 
w tej kadencji samorządowej doku-
mentacji technicznych, które były 
opracowywane na wnioski rad-

nych, ale też i petycje samych 
mieszkańców gminy Gruta. Z tych 
projektów będziemy korzystać w 
pierwszej kolejności”—komentuje 
Waldemar Kurkowski, Wójt Gminy 
Gruta. W chwili obecnej rozpisano 
już pierwszy przetarg na 4 odcinki  
dróg, obejmujący następujące dro-
gi: drogę gminną nr W172 w Słupie 
(wzdłuż jeziora w kierunku dzia-
łek), drogę gminną nr 04142C oraz 
nr W158 w Orlu (od drogi powiato-
wej w kierunku lasu), odcinek dro-
gi W48 w Pokrzywnie (kontynuacja 
asfaltu do drogi powiatowej) oraz 

nakładkę asfaltu w Grucie. Ich wy-
konanie planuje się na pierwszą 
połowę 2024 roku. Postępowanie 
przetargowe zostanie rozstrzygnię-
te prawdopodobnie w połowie li-
stopada br. Ponadto w kolejce do 
ogłoszenia kolejnych postępowań 
przetargowych czekają odcinki 
dróg w Annowie (nakładka asfalto-
wa Annowo-Ramutki), Plemiętach 
(Paszota), Orlu (Kanada) oraz Sal-
nie. Realizacja powyższych odcin-
ków nastąpi w latach 2024—2025. 
Trzymajmy kciuki za ich sprawny 
przebieg! 

   

Wybory parlamentarne 2023. 
Jak głosowali mieszkańcy na-
szej gminy? 

Za nami powszechne wybory do 
Sejmu i Senatu RP oraz udział w 
Referendum. Głosowanie odbyło 
się w niedzielę, 15 października 
2023 roku, a frekwencja w całym 
kraju wyniosła rekordowe 74,38%. 

A jak przedstawiała się sytuacja  
w naszej gminie? Głosowanie  
w gminie Gruta odbyło się w  
9 obwodowych komisjach wybor-
czych w godzinach od 700 do 2100. 
Wszystkie komisje pracowały bez 
zanotowanych incydentów, a fre-
kwencja w naszej gminie wyniosła 
66,36%, co oznacza, że z 4 815 osób 
uprawnionych do głosowania waż-

ne głosy oddało 3 195 osób. Nato-
miast frekwencja w referendum w 
gminie Gruta wyniosła 43,51%. Na 
podstawie oficjalnych wyników, 
zwycięskim ugrupowaniem w na-
szej gminie zostało Prawo i Spra-
wiedliwość odnotowując 45,11 % 
poparcia, druga w kolejności znala-
zła się Koalicja Obywatelska z wy-
nikiem 18,65 %, a tuż za nimi na III 
miejscu uplasowała się Trzecia Dro-
ga, z wynikiem 17,36%. Kolejnymi 
partiami, na które oddano ważne 
głosy w gminnych lokalach wybor-
czych były: Nowa Lewica z popar-
ciem 8,42%, Konfederacja Wolność i 
Niepodległość z wynikiem 7,55, 
Komitet Wyborczy Bezpartyjni Sa-
morządowcy (1,26%) oraz Polska 
Jest Jedna z wynikiem 1,18%. Listę 
oddanych głosów zamykał Ruch 
Dobrobytu i Pokoju, którego popar-
cie wyniosło 0,49%.  
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Dotacja dla biblioteki 

Informujemy, że Gminna Bibliote-
ka Publiczna im. Wiktora Kuler-
skiego w Grucie otrzymała dotację 
15 000,00 złotych z programu mini-
sterialnego na zakup nowości 
książkowych oraz audio/e-/
synchrobooków. W ramach dotacji 
zakupionych zostanie sporo no-
wych książek oraz przedłużona na 
kolejny rok zostanie licencja  na  
20 kodów na książki elektroniczne 
w LEGIMI. Zapraszamy do składa-
nia zamówień, jakie książki chcieli-
byście mieć w Bibliotece  

Dzień Edukacji Narodowej 

Niedawno obchodziliśmy Święto 
Edukacji Narodowej. W gminnych 
szkołach i placówkach oświato-
wych z tej okazji odbyły się uroczy-
ste akademie, a także pasowania 
uczniów klas I. W  zaplanowanych  
uroczystościach brali udział dzieci, 
rodzice, nauczyciele oraz przedsta-
wiciele władz samorządowych 
gminy Gruta. Z tej okazji redakcja 
Głosu Gruty składa najserdeczniej-
sze życzenia wszystkim tym, któ-
rzy realizują i wspierają dzieło edu-
kacji. Dzień Edukacji Narodowej to 
święto całej społeczności szkolnej: 

nauczycieli, pracowników admini-
stracji i obsługi, uczniów oraz ro-
dziców. Wszystkim bardzo ser-
decznie dziękujemy za zaangażo-
wanie i poświęcenie oraz składamy 
życzenia, aby niełatwa misja, którą 
realizujecie, przynosiła jeszcze lep-
sze efekty oraz niewyczerpującą 

radość. Ponadto życzymy wszelkiej 
pomyślności, zdrowia, radości  
z osiągnięć w pracy zawodowej, 
wytrwałości w pokonywaniu co-
dziennych trudności i powodzenia 
w życiu osobistym. 

„Dwie ósemki Kulerskiego”  

W lutym br. na łamach Głosu Gru-
ty  GBP w Grucie ogłosiła kilkueta-
powy konkurs poświęcony postaci 
Wiktora Kulerskiego –urodzonego 
w Grucie w 1865 roku zasłużonego 
działacza społecznego, nauczyciela, 
polityka i wydawcy „Gazety Gru-
dziądzkiej”. Wiktor Kulerski od 
2006 roku jest Patronem Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Grucie,  
a w tym roku był bohaterem kilku-
miesięcznego projektu pn. „Dwie 
ósemki Kulerskiego”. W ramach 
obchodów 88. rocznicy śmierci 
Wiktora Kulerskiego biblioteka w 
Grucie zorganizowała: konkurs 
wiedzy o Wiktorze Kulerskim – 14 
pytań na łamach Głosu Gruty i na 
fb Biblioteki, konkurs plastyczny 
dla dzieci – wykonanie portretu 
Patrona, konkurs redaktorski dla 
młodzieży – wykonanie strony ty-
tułowej „Gazety Grudziądzkiej”,  
Escape Room do wystawy o Wikto-
rze Kulerskim – dla drużyn rodzin-
nych, grę terenową o Wiktorze Ku-
lerskim – dla drużyn rodzinnych. 
Wszystkie propozycje spotkały się 

z ogromnym zainteresowaniem,  
a finałowa gra terenowa w dniu 30 
września była wisienką na torcie. 
Tego też dnia odbyło się oficjalne 
podsumowanie i wręczenie nagród 
we wszystkich konkursach. Finał 
konkursu uświetnił swoją obecno-
ścią prawnuk patrona biblioteki —
pan Piotr Kulerski, który wręczając 
nagrody opowiadał mniej lub bar-
dziej znane historie o swoim 
Dziadku i był bardzo wzruszony 
rozmachem tego projektu i ogrom-
na ilością uczestników. Wszystkie 
działania projektowe trwały prawie 
8 miesięcy, wymagały wiele pracy  
i czasu, ale miłe słowa i entuzjazm 
uczestników, czytelników i miesz-
kańców pokazały, że było warto. 
Ponadto uzyskaliśmy efekt, na któ-
rym nam najbardziej zależało – 
nasz Patron jest teraz zdecydowa-
nie bardziej znany! Sądzę, że to jest 
dobry znak, aby Wiktor Kulerski 
bywał z nami częściej. Cały projekt 
poświęcony osobie naszego Patro-
na odbył się w ramach Europej-
skich Dni Dziedzictwa w Kujawsko
-Pomorskiem. 
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Remonty dróg gminnych 

Wznowiono prace budowlane na 
odcinku modernizowanej drogi  
w Grucie za Ośrodkiem Zdrowia 
Została ułożona nowa nawierzch-
nia asfaltowa wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą. Zakończenie remon-
tu już niebawem. Wartość inwesty-
cji wynosi ponad 1,2 mln zł, z czego 
98% środków pochodzi z dofinan-
sowania otrzymanego w ramach 
rządowego programu Polski Ład. 
Równolegle ruszyła przebudowa 
drogi gminnej w Kitnowie. Remont 
obejmuje odcinek 705 m drogi  
o numerze 041418C od skrzyżowa-
nia z drogą powiatową nr 1402C w 
kierunku Kitnowa. Zadanie obej-
muje budowę nowej nawierzchni 
asfaltowej wraz z utworzeniem po-
bocza. Wartość inwestycji wynosi 
nieco ponad 1,5 mln złotych i zosta-
ła sfinansowana w 100% z dotacji 
pozyskanych przez samorząd gmi-
ny Gruta w 2023 roku z funduszy 
rządowych oraz dotacji otrzymanej 
z Lasów Państwowych. Wykonaw-
cą obu odcinków dróg jest firma 
DROBUD z Wąbrzeźna. W ramach 
zawartych już umów w kolejce do 
wykonania czekają: wykonanie as-
faltu w Grucie w kierunku do stacji 
benzynowej, wykonanie nakładki 
asfaltowej w Mełnie od punktu ap-
tecznego w stronę osiedla oraz w 
Boguszewie. Jeżeli pogoda pozwoli, 

prace na części z tych odcinków 
rozpoczną się jeszcze w tym roku. 
Ostateczny termin wykonania za-
planowanych inwestycji I połowa 
2024 roku. „Modernizujemy gminę 
dla Państwa. Mieszkańcom i użyt-

kownikom drogi dziękujemy za 
okazane zrozumienie i przeprasza-
my za utrudnienia na czas remon-
tu”—dodaje Wójt Gminy Gruta, 
Pan Waldemar Kurkowski.  

Otwarcie przedszkola już nie-
bawem 

Trwają ostatnie prace wykończe-
niowe w budynku nowego przed-
szkola. Do budynku dojechały już 
meble i pozostałe elementy wypo-
sażenia. Wszystko wskazuje na to, 
że dzieci w nowym budynku będą 
mogły zacząć swoją przygodę  
z przedszkolem od 1 grudnia 2023 
roku. Dzieci można nadal zapisy-
wać do nowego przedszkola. Szcze-
góły pod numerem telefonu: 56-46-
83-121 wew. 120.  
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Budowa hali sportowej  

Obietnice bez pokrycia? Nie  
w naszej gminie! Trwa wyczekiwa-
na od kilku pokoleń uczniów i ich 
rodziców SP w Nicwałdzie inwe-
stycja - budowa nowej hali gimna-

stycznej. Pełnowymiarowa hala 
sportowa powstaje na tyłach bu-
dynku SP Nicwałd, a koszt jej bu-
dowy został oszacowany na ponad 
6 mln zł. Oprócz hali powstanie 
również nowoczesne zaplecze sani-
tarne i pomieszczenia dla nauczy-

cieli. Dodatkowo w ramach zadania 
obecnie istniejąca sala sportowa 
zostanie przekształcona w dwie 
sale lekcyjne, tak potrzebne rozwi-
jającej się ciągle szkole. Wykonawcą 
generalnym prac jest firma OBIEKT 
Gabriela Sala z siedzibą w Grudzią-
dzu. Rozpoczęcie budowy hali 
wieńczy czteroletnie starania Wójta 
Gminy Gruta Pana Waldemara 
Kurkowskiego o pozyskanie nie-
zbędnego dofinansowania. Dzięki 
staraniom obecnych władz samo-
rządowych inwestycja otrzymała 
wsparcie finansowe pochodzące z 
Ministerstwa Sportu w ramach 
Funduszu Rozwoju Kultury Fizycz-
nej oraz została objęta programem 
dwuletniego dofinansowania Mar-
szałka Województwa Kujawsko - 
Pomorskiego w ramach programu 
"Mała Infrastruktura Sportowa". 
Przypominamy, że ze względów 
bezpieczeństwa na terenie budowy 
został wprowadzony zakaz przeby-
wania osób postronnych! 

Nowa sala OSP w Grucie  

Inwestycja dobiega końca. Remont 
świetlicy OSP w Grucie został za-
kończony i sala została oddana do 
ponownego użytku. W pierwszym 
etapie remontu dokonano kom-
pleksowej modernizacji głównej 
sali świetlicy, szatni oraz toalet.  
W ramach prac wykonano nowy 
podwieszany sufit, w którym  
zamontowano urządzenia klimaty-
zacyjne, wymieniona została stolar-
ka okienna i drzwiowa, a na podło-
dze ułożone zostały nowe płytki. 
Remont obejmował również kom-
pleksową modernizację toalet oraz 
szatni. Odrestaurowaniu podlegać 
będzie również scena. Inwestycja 
jest współfinansowana w ramach  
Poddziałania „Wsparcie na wdra-
żanie operacji w ramach strategii 
rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność” w ramach dzia-
łania „Wsparcie dla rozwoju lokal-

nego w ramach inicjatywy  
LEADER”, objętego Programem 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020.   
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Remont Cmentarza Wojenne-
go w Mełnie 

Trwa rewitalizacja Cmentarza Wo-
jennego w Mełnie. Postępy prac są 
bardzo zadowalające. Komplekso-
wej modernizacji zostało poddane 
m.in. ogrodzenie, plac główny 
cmentarza oraz kwatery żołnierzy 
Wojska Polskiego. Odrestaurowany 
zostanie również obelisk i cały te-
ren cmentarza. Przedstawiona 
wcześniej wizualizacja projektu 

zdaje się urzeczywistniać. Zadanie 
zostało dofinansowane w 100% z 
dotacji pozyskanej z rezerwy ogól-
nej Prezesa Rady Ministrów w wy-
sokości 2 mln zł. Prace restaurator-
skie i budowlane zostaną przepro-
wadzone przez 2 firmy: Pracownię 
Konserwacji Dzieł Sztuki AKROTE-
RION BIS z siedzibą w Wąbrzeźnie 
oraz Granity Skwara Group s.c. z 
siedzibą w Zabrodziu. Termin za-
kończenia robót planowany jest na 
listopad br. Uroczyste otwarcie i 

poświęcenie  Cmentarza nastąpi w 
dniu 10 listopada 2023 roku o godz. 
12:00. Uroczystość ta zostanie połą-
czona z gminnymi obchodami 
Święta Niepodległości oraz nada-
niem pośmiertnego awansu por.  
Urbanowi. Msza święta polowa 
zostanie odprawiona na Cmentarzu 
Wojennym pod przewodnictwem 
ordynariusza diecezji toruńskiej bp. 
Wiesława Śmigla. Już dziś serdecz-
nie zapraszamy wszystkich chęt-
nych do udziału w wydarzeniu.   

Termomodernizacja budynku 
remizy OSP w Salnie 

Kolejna dotacja z programu  
"Eko-Strażak" została dobrze wy-
korzystana. Dzięki rządowemu 
programowi dla gminnych jedno-
stek ochotniczych straży pożar-
nych, OSP w Salnie doczekało się 
termomodernizacji i remontu swo-
jej siedziby. W ramach prac docie-
plono dach i ściany budynku,  
a także doprowadzono do niego 
bieżącą wodę. Prace zwieńczy wy-
konanie nowej elewacji oraz mon-
taż węzła sanitarnego wewnątrz 
budynku. Wartość inwestycji wy-
nosi ponad 33.000 zł, z czego kwota 

21.000 tys. zł została sfinansowana 
z pozyskanej dotacji. Prace zostaną 
wykonane w całości systemem go-
spodarczym przy udziale pracow-
ników Referatu Gospodarki Komu-

nalnej i Wodnej Urzędu Gminy  
w Grucie. Zakończenie prac re-
montowych nastąpi jeszcze w paź-
dzierniku tego roku.  
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Prosto z Urzędu... 
Sprawozdanie z L oraz LI sesji 
Rady Gminy Gruta 

Uchwały Rady Gminy podjęte na 
L Sesji Rady Gminy Gruta w dniu 
27.09.2023 r: Uchwała nr L/320/23 
Rady Gminy Gruta z dnia 27 wrze-
śnia 2023 roku, zmieniająca uchwa-
łę w sprawie uchwalenia Wielolet-
niej Prognozy Finansowej Gminy 
Gruta na lata 2023 – 2035, Uchwała 
nr L/321/23 Rady Gminy Gruta  
z dnia 27 września 2023 r.  
w sprawie dokonania zmian  
w budżecie gminy Gruta na 2023 
rok, Uchwała nr L/322/23 Rady 
Gminy Gruta z dnia 27 września 
2023 r. w sprawie trybu prac nad 
projektem uchwały budżetowej 
gminy Gruta, Uchwała nr L/323/23 
Rady Gminy Gruta z dnia 27 wrze-
śnia 2023 r., zmieniająca uchwałę w 
sprawie ustalenia diet dla Radnych 
Gminy Gruta, Uchwała nr 
L/324/23 Rady Gminy Gruta z 

dnia 27 września 2023 r.  
w sprawie zwrotów kosztów po-
dróży służbowych radnych gminy, 
Uchwała nr L/325/23 Rady Gminy 

Gruta z dnia 27 września 2023 r. w 
sprawie przyjęcia regulaminu ko-
rzystania z terenów publicznych - 
rekreacyjnych położonych na tere-
nie gminy Gruta, Uchwała nr 
L/326/23 Rady Gminy Gruta  
z dnia 27 września 2023 r. w spra-
wie zaopiniowania projektu planu 
ochrony dla rezerwatu przyrody 

"Dolina Osy". Uchwały Rady Gmi-
ny podjęte na LI Sesji Rady Gmi-
ny Gruta w dniu 18.10.2023: 
Uchwała nr LI/327/23 Rady Gminy 
Gruta z dnia 18 października 2023 
roku, zmieniająca uchwałę w spra-
wie uchwalenia Wieloletniej  
Prognozy Finansowej Gminy Gruta 
na lata 2023 – 2035, Uchwała  
nr LI/328/23 Rady Gminy Gruta  
z dnia 18 października 2023 r.  
w sprawie dokonania zmian w bu-
dżecie gminy Gruta na 2023 rok,  
Uchwała nr LI/329/23 Rady Gminy 
Gruta z dnia 18 października 2023 
r. w sprawie trybu i sposobu powo-
ływania oraz odwoływania człon-
ków Zespołu Interdyscyplinarnego 
w Grucie,  Uchwała nr LI/330/23  
w sprawie przyjęcia „Programu 
profilaktyki i wczesnego wykrywa-
nia osteoporozy wśród mieszkań-
ców gminy Gruta na lata 2023-

2025”.  

 


